UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: codesa@xerem.ufrj.br

ATA DA XX REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO E
DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO PÓLO DE XERÉM, REALIZADA NO DIA
20 DE SETEMBRO DE 2013.
Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e treze, às dez horas e trinta 1

minutos, teve início a XX Reunião Ordinária da Comissão de Implantação e do 2

Colegiado Provisório do Polo de Xerém, presidida pela Professora Dra Raquel 3

Moraes Soares, com a presença dos membros da Comissão e do Colegiado, 4

conforme lista em Anexo. Após os Informes, foi dada sequência à reunião. Item 5

1 – Relatório do Concurso de Provas e Títulos para o provimento de duas 6

vagas para Professor Auxiliar – Setorização Bioquímica – Biologia 7

Vegetal, de acordo com o Edital nº 312, de 21 de Dezembro de 2012 8

conforme Relatório da Comissão Julgadora anexa (Ata), com a seguinte 9

ordem de classificados indicados pelos examinadores: Silas Pessini 10

Rodrigues, em 1º lugar; Bianca Ortiz da Silva, em 2º lugar; Camila Pinho 11

de Sousa, em 3º lugar; Fernanda Pinheiro da Cruz Waltenberg, em 4º 12

lugar; Monita Fiori de Abreu Tarazi, em 5º lugar; Foram homologados os 13

nomes dos 1º e 2º indicados pelos examinadores, candidatos Silas Pessini 14

Rodrigues, em 1º lugar e Bianca Ortiz da Silva, em 2º lugar; Item 2 – 15

Afastamentos do país de Professores do Magistério Superior: Leandra S. 16

Baptista para 11º Congresso Internacional de Células-Tronco de Tecido 17

Adiposo, de 19 a 28 de novembro - Nova York; e Melissa Limoeiro Estrada 18

Gutarra para Curso na área de tecnologia para materiais lignocelulósicos, 19

de 20 a 25 de outubro, na Suécia: Aprovado por unanimidade; Item 3 – 20

Inclusão do Coordenador de Tecnologia da Informação para Graduação 21

como membro do Colegiado Provisório do Pólo: Homologado; Item 4 – 22

Afastamentos no País dos Servidores: Leandro Schaeffer Marturelli para 23

Curso: Aplicações biomédicas em plataformas computacionais de alto 24

desempenho em placas GPUs, de 21 de outubro a 01 de novembro, no 25

LNCC, Petrópolis – RJ; Josué Alves Gonçalves e Fátima Cristina dos 26

Santos a participarem do XXXIII Encontro Nacional de Dirigentes de 27

Pessoal e Recursos Humanos a ser realizado de 24 – 27 de setembro na 28

UFRJ Fundão: Homologados; Item 5 – Pedido de cessão do Auditório a 29

Mega Foto Estúdio no dia 27/09/2013, das 17:00h às 21:30h para exibição 30

(lançamento) do filme “Salafrário”, produzido por Telemilênio 31

Audiovisual, com elenco de Xerém: Indeferido. Acrescenta-se que novos 32

pedidos desta natureza devam constar de cópia do Contrato Social da empresa 33

solicitante, Termo de Responsabilidade e Termo de Custeio, além de 34

antecedência mínima de trinta dias; Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada 35

às doze horas e dez minutos, e esta Ata foi lavrada por mim, Marcos Porto 36

Freitas da Rocha e assinada pela Professora Dra. Raquel Moraes Soares 37

Substituta Eventual do Coordenador Geral do Polo de Xerém que a presidiu. 38

__________________________________
Professora Dra. Raquel Moraes Soares
Substituta Eventual do Coordenador Geral do Polo de Xerém

mailto:codesa@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: codesa@xerem.ufrj.br

mailto:codesa@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: codesa@xerem.ufrj.br

ANEXO I
INFORMES

1. Professora Raquel Moraes Soares informa que em razão das obras e do 39

cheiro de tinta foram prejudicados alguns cursos no que tange a seu início, 40

pois algumas disciplinas não puderam ser ministradas, mas existe a previsão 41

de normalização à partir do dia 30 de setembro, sem prejuízo das aulas que 42

serão repostas; 43

2. Foram canceladas as provas do Concurso para Professor Auxiliar de 44

Bioquímica/ Biologia Estrutural, sem previsão de nova realização; 45

3. Tendo o Item 4 da pauta sido movimentado para informe. A discente 46

Gabriela Pimenta, membro do Comitê de Formatura das turmas de Biofísica 47

realizou um pedido de reconsideração sobre a possibilidade de realizar 48

Festa de Formatura com comunicação formal, no início da cerimônia, 49

explicando que se trata de uma festa sem caráter jurídico de conferir Título e 50

que será assinado por todos os alunos que não colaram grau declaração de 51

ciência do fato de não estar colando grau oficialmente; 52

4. Em virtude do comunicado realizado pela aluna Gabriela Pimenta, 53

professora Raquel Soares propôs que seja votado em próxima reunião a 54

possibilidade de reconsideração; 55

5. A mesma propôs que se vote na próxima reunião o seguimento da regra de 56

segunda chamada instituída pelo CT; 57

6. Professora Luisa Ketzer propôs convoca reunião com Coordenadores dos 58

Cursos para estudar a possibilidade de fazer trabalhos de extensão 59

constarem como disciplinas ou de aproveitar a realização dos mesmos como 60

critérios de algumas disciplinas; 61

7. Professora Juliany Cola convida a todos para a primeira prévia do Mestrado 62

Profissional a ser realizada em outubro com data a ser divulgada por ela; 63

8. Professor Geraldo Cidade informa que recorreu ao Pro Reitor de Pessoal 64

Roberto Gambine para atender nossa demanda de 22 servidores em 65

diversas funções, com a promessa de preenchimento por concursos a ser 66

realizado em breve;  67

9. Ainda este informou sobre projetos em andamento na PR2 para construção 68

dos prédios definitivos, dada a interrupção da construção do prédio de 69

pesquisa onde investiríamos aproximadamente R$1.200.000,00 do 70

PROINFRO/FINEP para construção do prédio de pesquisa, a Pro Reitora 71

ordenou que se tomasse providências para utilizar este recurso na 72

construção dos três módulos da obra do prédio sede; 73

10. Para tal, Propôs-se criar um Grupo de Trabalho para Infraestrutura que será 74

oficializado na próxima CPX com data para tratar do assunto de sua 75

propositura ao Colegiado agendada para 04 de outubro de 2013; 76

mailto:codesa@xerem.ufrj.br